
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Arienii Noi Piaţa 31 August,4 bir.218 tei. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr.2 
din 07.03.2022

In conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgenţă, de 
asediu şi de război. Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 privind declararea stării de urgenţă. 
Regulamentului Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001, Comisia pentru situaţii excepţionale a raionului Anenii
Noi,

DECIDE:
1. Se ia act de prevederile Dispoziţiilor Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii 

Moldova.
2. Se aprobă statele centrelor de plasament temporar este necesar de aprobat statele de personal 

în limita 5 unităţi după cum urmează:
1. Centrul de plasament temporar la Şcoala auxiliară din s. Bulboaca

Sef centru -  1
?

Asistent social -1 
Şef-magazinier -  1 
Bucătar -  1 
Deridicatoare -  1

2. Centrul de plasament temporar la Căminul LT ’’Andrei Straistă”
Asistent social -2
Şef-magazinier -  1 
Bucătar -  1 
Deridicatoare -  1

3. Se instituie centrul de plasament temporar pentru refugiaţi în spaţiul amplasat în clădirea 
administrativă de pe strada Zoia Cosmodimianscaia 5/3

4. Direcţia finanţe va aloca din fondul de rezervă a raionului Direcţiei Asistentă Socială si
5 » 9 9 9

Protecţia Familiei suma de 51700 lei pentru procurarea bunurilor necesare pentru dotarea 
centrelor de plasament temporar, 3 - maşini automat de spălat, 3 - frigidere şi o cabină de duş. 
Bunurile procurate vor vi transmise în gestiune temporară către Centrele de plasament temporar 
pentru refugiaţi.

5. Direcţiei Asistenţă Socială şi Protecţia Familiei va întocmi demers cu lista necesităţilor pentru 
buna funcţionarea Centrele de plasament temporar pentru refugiaţi.

6. Dl Ceban Vitalie, locotenent-colonel, şef SSE va înainta propunerea de amplasarea a taberei 
operaţionale pentru 500 locuri la Şcoala profesională din s. Todireşti şi terenul aferent acesteia.

7. Direcţia Asistenţă Socială şi Protecţia Familiei va continua monitorizarea fluxul refugiaţilor.
8. Primarii satelor, comunelor vor informa despre posibilităţi de cazare în localitate sector privat, 

propunerile se vor transmite Direcţiei Asistenţă Socială şi Protecţia Familiei pentru evidenţă.
9. Prezenta Decizie intră în vigoare şi este executorie din momentul emiterii şi se publică pe pagina 

oficială a Consiliului raional Anenii Noi.
Preşedintele CSE 

VicepreşedinteleArSE-^. 

Secretar CSE 4  ^

icol Ion

înski Octavian 

Ciur Dmitrii


